¹ et si cum interponeretur ... causam habere uidetur ins. post nocebit u. 22 ² alia ins.
³ decem acceperit del.

2 de dolo malo ind. F 14 qu'a'eratur F¹ | nihil dolo malo factum est] edd. (cf. u. 15 et L 4 § 33 h. t.), dolo malo factum est FXYMO^C 16 in re esse dolum] ἐν τῷ πράγματι γενέθαι δόλον B (Anon.) 17 haec sint F² | quarum dolus noceat] οὗτος ὁ δόλος δύναται βλάψαι

τὸν ἐνάγοντα (sic, non ἐναγόμενον) B (Anon.) 24 et si] et siue FXYMO^C: additamentum siue non ante tamen u. 25 mei non habent 29 pac- tum F² 31 qui's F² 38 dicti F² 42 e'tuicto F² | duplae st' stipulatione F²

condicionis causa acceperit, deduxerit, exceptione summouendus erit: et haec ita Iulianus quoque scribsit: si tamen ex re emptoris uel ex peculio, quod ad emptorem pertinebat, pecuniam dederit statuliber, potest dici exceptionem non nocere, quia dolo non faceret.

3 PAULUS libro septuagensimo primo ad edictum. Item si ob id, quod, ante- [B.51, 4, 3 E] quam dominium ad me transferatur, uendori dederit decem, agam ex empto, ut decem recipiam, ita puto competere mihi actionem, si paratus sim ex duplae stipulatione cum liberare.

4 ULPIANUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Apud Celsum quaeritur, si, [B.51, 4, 4 E] cum Titio mandassent creditores hereditarii, ut adiret hereditatem, unus non mandasset decipiendi eius causa, mandaturus alioquin, si non foret hic¹ aditus, deinde agat, an ex-¹⁰ ceptione repellatur: et ait Celsus doli eum exceptione repellendum. Iulianus scribit, si quis, cum aeger esset, centum aureos uxoris suaec consobrino spondiasset, uolens scilicet eam pecuniam ad mulierem peruenire, deinde conualuerit, an exceptione uti possit, si con-² ueniat. et refert Labeoni placuisse doli mali uti eum posse. Si in arbitrum compromisserimus, deinde cum non stetissem ob aduersam ualitudinem, poena commissa est, an¹⁵ uti possim doli exceptione? et ait Pomponius prodesse mihi doli exceptionem. Item quaeritur, si cum eo, a quo tibi sexaginta² deberentur, compromisseris, deinde per imprudentiam poenam centum stipulatus fueris. Labeo putat conuenire officio arbitri iubere tantum tibi dari, quantum re uera debeatur, et, si non fiat, non uetare, ne quid amplius petatur: sed etiamsi id omissum fuerit, peti posse quod debetur Labeo dicit, et si forte poena pe-²⁰ tatur, doli mali exceptionem profuturam. Si quis pupillo soluerit sine tutoris auctoritate id quod debuit ex ea solutione locupletior factus sit pupillus, rectissime dicitur exceptionem potentibus nocere: nam et si mutuam acceperit pecuniam nel ex quo alio contractu locupletior factus sit, dandam esse exceptionem. idemque et in ceteris erit dicendum, quibus non recte soluitur: nam si facti sint locupletiores, exceptio locum habebit. Item³ Labeo scribit, si quis fugitiuum esse sciens emerit seruum et si⁴ stipulatus fuerit [Ep. 16, 20] fugitiuum non esse, deinde agat ex stipulatu, non esse eum exceptione repellendum, quoniam hoc conuenit (quamvis ex empto actionem non haberet): sed, si non conuenisset, exceptione repelletur. Quod si is, cui pecunia debeatur, cum debitore decidit et [Ep.] nomen eius uendidit Seio, cui debitor mandauerat, ut nomen emeret, deque ea re emptor⁵ stipulatus est, deinde creditor eam pecuniam retinet, quam per iudicem abstulit, an emptor ex stipulatu possit experiri? et Ofilius putat, si uendor nominis paratus non sit reddere, quantum ab emptore acceperit, non nocitaram exceptionem doli mali: et puto sententiam⁶ Ofiliu ueram. Labeo ait, si de homine petitio secundum actorem fuerit iudi-¹ catum et iuseu iudicis satiadatum sit hominem intra certum diem tradi, et, si traditus non²⁵ fuisset, poenam stipulatus sit, petitorem, qui et hominem uindicat et poenam petit, exceptione esse repellendum: iniquum enim esse et hominem possidere et poenam exigere. Item quaeritur, si uniones tibi pignori dederit et conuenerit, ut soluta pecunia redderentur, et hi uniones culpa tua perierint et pecuniam petas. exstat Neruae et Atilicini sententia dicentium ita esse excipiendo: 'si inter me et te non conuenit, ut soluta pecunia uniones⁴⁰ mihi reddantur': sed est uerius exceptionem doli mali nocere debere. Si minor mihi infantem donauerit, deinde eum uindicet, exceptione doli mali repellendum est, nisi alimenta reddat et si quis alius sumptus probabilis in eum factus sit. Praeterea sciendum est, si quis quid ex testamento contra uoluntatem petat, exceptione eum doli mali repellit sole:⁴⁵ et ideo heres, qui non habet uoluntatem, per exceptionem doli repellitur. Si quis ex uncia⁴⁵